
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Resolução n° 22/2022 C.G - IFSC Garopaba, 17 de Outubro de 2022.

Dispõe sobre a aprovação do Calendário

Acadêmico do Câmpus Garopaba para o ano letivo

de 2023 

A presidente do Colegiado do IFSC Câmpus Garopaba, no uso de suas atribuições legais;

              Considerando as deliberações da 77ª Reunião Ordinária do Colegiado do Câmpus

Garopaba; 

     RESOLVE:

     Art. 1º Aprovar o Calendário Acadêmico do Câmpus Garopaba para o ano letivo de 2023.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor a partir de sua publicação.

 

                  Publique-se e

                  Cumpra-se.

__________________________________
MICHELINE SARTORI

Presidente do Colegiado do Câmpus Garopaba
Portaria da Direção Geral do Câmpus Nº 34, de 04 de maio de 2020.

Diretora do Câmpus Garopaba
Portaria do Reitor N° 2347, de 19 de agosto de 2021.

Rua Maria Aparecida Barbosa, nº 153
Campo D'Una - 88.495-000 || Garopaba - SC

(48) 3254-7372 || www.ifsc.edu.br

SIGA - 17/10/2022 14:11:35

Assinado de forma digital por MICHELINE SARTORI 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=33683111000107, 
ou=Pessoa Fisica A3, ou=ARSERPRO, 
ou=Autoridade Certificadora SERPROACF, 
cn=MICHELINE SARTORI 
Dados: 2022.10.17 14:20:06 -03'00'



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA (SETEC)
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA (IFSC)

CAC 2023 - Câmpus GPB - Aprovado conforme Resolução nº 22/2022 do Colegiado do Câmpus
ANO CIVIL 2023 S D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S D DL1 AP1 DL2 AP2 Férias Total

JANEIRO 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 1 29

45FEVEREIRO 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22* 23 24 25 26 27 28 14 3 0
MARÇO 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 23 0
ABRIL 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 18 0
MAIO 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 22 0 100JUNHO 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 20 0
JULHO 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 3 3 3 2 12 7AGOSTO 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 24 0
SETEMBRO 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 20 0 100OUTUBRO 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 20 0
NOVEMBRO 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 19 0 4DEZEMBRO 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 14 2 4

Dias letivos por 
semana

1o semestre Seg. 19 Ter. 20 Qua. 22 Qui. 20 Sex. 18 Sab. 1 Total 100
2o semestre Seg. 21 Ter. 21 Qua. 20 Qui. 18 Sex. 18 Sab. 2 Total 100

LEGENDA FERIADOS
Data de referência de início e data limite de término do semestre letivo  Jan Confraternização universal
Período de atividades pedagógicas/administrativas Fev Carnaval e Quarta feira de cinzas (*até 14h)
Férias docentes Abr Sexta feira santa, Páscoa e Tiradentes
Feriado Mai Dia do Trabalhador
Recesso Jun Corpus Christi
Sábados Letivos (ajustar datas de acordo com a realidade e decisão do campus) Jul Dia de São Joaquim (feriado municipal)

* Dia não letivo com atividades administrativas para docente e TAEs (a partir das 14h) Set Independência
Conselho de classe Out N. Sra  Aparecida e Servidor Público

Nov Finados e Proclamação da república
Dez Natal

Diretrizes para elaboração do CAC 2023 (Resolução CONSUP)
1) Início do ano letivo para todos os câmpus no dia 06/02/2023;
2) Considerar o dia 22/02/2023 como dia não letivo com atividades administrativas para docentes e TAEs (a partir das 14h).
3) Término do primeiro semestre letivo até dia 05/07/2023;
4) Considerar ao menos 2 dias para conselhos de classe final, fechamento de notas, preenchimento de diários e consolidação de turmas;
5) Considerar as férias docentes entre 10/07/2023 e 21/07/2023;
6) Considerar o início do segundo semestre no dia 26/07/2023 com flexibilidade de um dia antes e um dia depois.
8) Considerar a possibilidade de sábados letivos por semestre, destinados a atividades do câmpus (debates temáticos, reuniões e eventos, SNCT, e outros)
9) Considerar a flexibilidade sobre os recessos nos feriadões.



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DA EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE SANTA CATARINA – IFSC

JANEIRO – 2023 MARÇO – 2023
SEG TER QUA QUI SEX SÁB DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB DOM

1 1 2 3 4 5
2 3 4 5 6 7 8 6 7 8 9 10 11 12
9 10 11 12 13 14 15 13 14 15 16 17 18 19
16 17 18 19 20 21 22 20 21 22 23 24 25 26
23 24 25 26 27 28 29 27 28 29 30 31
30 31

 

1 Confraternização universal 8 Fim do prazo para solicitar trancamento, cancelamento de matrícula em componente 
curricular e validação de unidades curriculares (Graduação e Técnicos)

2 a 30 Férias Docentes

23
Início do prazo para inscrição no edital de Transferências interna, externa (Cursos 
técnicos e superiores) e retorno de graduados 

26 a 30 Período para rematrícula (matrícula online para alunos veteranos)
31 Início do prazo para o Processamento de matrículas                                                
31 Período de Atividades pedagógicas e Administrativas

FEVEREIRO – 2023 ABRIL – 2023
SEG TER QUA QUI SEX SÁB DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB DOM

1 2 3 4 5 1 2
6 7 8 9 10 11 12 3 4 5 6 7 8 9
13 14 15 16 17 18 19 10 11 12 13 14 15 16
20 21 22* 23 24 25 26 17 18 19 20 21 22 23
27 28 24 25 26 27 28 29 30

1 a 3 Período de Atividades pedagógicas e Administrativas 7 Sexta-feira santa
1 Término do prazo para o processamento de matrículas                                                21 Dia de Tiradentes
6 Início do semestre letivo 2023/1 17 a 20 Conselhos de Classe Intermediário para todos os cursos.

6 a 21
Prazo para solicitar Ajuste de Matrícula, Reingresso, Matrícula especial em componente 
curricular e Matrícula Compulsória. 25 a 27

SEPEI

6
Início do prazo para solicitar trancamento, cancelamento de matrícula em componente 
curricular e validação de unidades curriculares (Graduação e Técnicos)

12
Término do prazo para inscrição no edital de Transferências interna, externa (Cursos 
técnicos e superiores) e retorno de graduados 

20 Recesso
21 Carnaval
22* Dia não letivo com atividades administrativas (a partir das 14h)

MAIO – 2023 JULHO – 2023
SEG TER QUA QUI SEX SÁB DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB DOM

 1 2
1 2 3 4 5 6 7 3 4 5 6 7 8 9
8 9 10 11 12 13 14 10 11 12 13 14 15 16
15 16 17 18 19 20 21 17 18 19 20 21 22 23
22 23 24 25 26 27 28 24 25 26 27 28 29 30
29 30 31 31

01 Conselhos de Classe Final dos Cursos, exceto Cursos Integrados

1 Dia do Trabalho 3 a 31
Prazo para inscrição no edital de Transferências interna, externa (concomitante, 
subsequentes e superiores) e retorno de graduados                                                 

4 Finalização semestre 2023/1 e data limite para consolidação de turmas no SIGAA
10 a 21 Férias docentes



13 a 19
Período para rematrícula (matrícula online para alunos veteranos, subsequentes e 
superiores)

20 e 21 Processamento de matrículas                                                
24 e 25 Período de atividades pedagógicas administrativas

26 Dia de São Joaquim (feriado municipal)
27 Início do semestre letivo 2023/2

27
Início do prazo para solicitar Ajuste de Matrícula, Reingresso, Matrícula especial em 
componente curricular e Matrícula Compulsória.

27
Início do prazo para solicitar trancamento, cancelamento de matrícula em componente 
curricular e validação de unidades curriculares (Graduação, Técnicos e Proeja)

JUNHO – 2023 AGOSTO – 2023
SEG TER QUA QUI SEX SÁB DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB DOM

1 2 3 4 1 2 3 4 5 6
5 6 7 8 9 10 11 7 8 9 10 11 12 13
12 13 14 15 16 17 18 14 15 16 17 18 19 20
19 20 21 22 23 24 25 21 22 23 24 25 26 27
26 27 28 29 30 28 29 30 31

8 Corpus Christi
11

Início do prazo para solicitar Ajuste de Matrícula, Reingresso, Matrícula especial em 
componente curricular e Matrícula Compulsória.

9 Recesso 25 Prazo para solicitar trancamento, cancelamento de matrícula em componente curricular e 
validação de unidades curriculares (Graduação, Técnicos e Proeja)13 a 17 JIFSC - Etapa estadual 26 e 28 Conselhos de Classe dos Cursos Integrados

 30 Conselhos de Classe Final dos Cursos, exceto Cursos Integrados

SETEMBRO – 2023 NOVEMBRO – 2023
SEG TER QUA QUI SEX SÁB DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB DOM

1 2 3  1 1 2 3 4 5
4 5 6 7 8 9 10 6 7 8 9 10 11 12
11 12 13 14 15 16 17 13 14 15 16 17 18 19
18 19 20 21 22 23 24 20 21 22 23 24 25 26
25 26 27 28 29 30 27 28 29 30

7 Independência do Brasil 2 Finados
8 Recesso 3 Recesso

15 Proclamação da República

OUTUBRO – 2023 DEZEMBRO – 2023
SEG TER QUA QUI SEX SÁB DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB DOM

1 1 2 3
2 3 4 5 6 7 8 4 5 6 7 8 9 10
9 10 11 12 13 14 15 11 12 13 14 15 16 17
16 17 18 19 20 21 22 18 19 20 21 22 23 24
23 24 25 26 27 28 29 25 26 27 28 29 30 31
30 31

2 e 3 Conselhos de Classe Final dos Cursos, exceto Cursos Integrados 13 a 18 Conselhos de Classe Final todos os cursos 
12 Nossa Senhora Aparecida 20 Término do semestre letivo 2023/2 e data limite para consolidação de turmas no SIGAA
13 Recesso 21 e 22 Atividades pedagógicas e administrativas, sem atividades acadêmicas 
28 Dia do servidor público 19 a 22 Período para a realização das Formaturas

25 Natal
26 a 29 Férias docentes 


